Universitätsbibliothek Wuppertal

L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvae Exstant Omnia

Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>

Antverpiæ, 1615

Liber septimus et ultimus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-466

L. ANNÆI SENECAE
 AD LVCILIVM
 NATURALIVM QVÆSTIONVM
 LIBER SEPTIMVS
 ET VLTIMVS.

In quo agitur de Cometis.

B

CAP.
I.

EMO usque eò tardus, & hebes, & demissus in terram est, vt ad diuina non erigatur, ac totâ mente confurgat: vtique vbi nouum aliquod è cælo miraculum fulsit. Nam quamdiu solita decurrunt, magnitudinem rerum consuetudo subducit. Ita enim compositi sumus, vt nos quotidiana, etiamsi admiratione digna sunt, transcant: contrâ minimarum quoque rerum, si insolitæ prodierunt, spectaculum dulce fiat. Hic itaque cœtus astrorum, quibus immensi corporis pulchritudo distinguitur, populum non conuocat.

At cùm aliquid ex more mutatum est, omnium vultus in cælo est. Sol spectatorem, nisi cùm deficit, non habet. Nemo obseruat lunam, nisi laborantem. Tunc yrbes conclamant, tunc pro se quisque superstitione vanâ trepidat. Quanto illa maiora sunt, quòd sol totidein (vt ita dicam) gradus, quot dies habet, & annum circuitu suo claudit: quòd à solsticio statim inclinat, & dat spatium noctibus: quòd sidera abscondit: quòd terras, cùm tanto maior sit illis, non vrit, sed calorem suum intensionibus ac remissionibus temperando souet: quòd lunam numquam implet, nisi aduersam sibi, nec obscurat. Hæc tamen non annotamus, quamdiu ordo seruatur. Si quid turbatum est, aut præter consuetudinem emicuit, spectamus, interrogamus, ostendimus. Adeò naturale est magis noua, quā magna mirari. Idem in Cometis fit. Si rarus, & insolite figuræ ignis apparet, nemo non scire quid sit, cupit: & oblitus aliorum, de aduentitio quærerit: ignarus, vtrum debeat mirari, an timere. Non enim desunt qui terreat, qui significationes eius graues prædicent. Sciscitantur itaque, & cognoscere volunt, prodigium sit, an sidus. At mehercules non aliud quis aut magnificentius quæsierit, aut didicerit utilius, quā de stellarum siderumque naturâ: vtrum flamma contracta, quod & visus noster affirmat, & ipsum ab illis fluens lumen, & calor inde descendens: an non sint flaminei orbes, sed solida quædam terrenaque corpora, quæ per igneos tractus labentia inde splendorem trahant, colore inque non de suo clara. In quā opinione magni fuere viri, qui sidera crediderunt ex duro concreta, & ignem alienum pascentia. Nam per se, inquiunt, flamma diffugeret, nisi aliquid haberet quod teneret, & à quo teneretur, congregatamque nec stabili inditam corpori, profecto iam mundus turbine suo dissipasset.

II.

Ad hæc inuestiganda proderit quærere, num Cometæ eius conditionis sint, cuius superiora. Videntur enim cum illis quædam habere communia, ortus & occasus, ipsam quoque, quamvis spargantur & longius excent, faciem. æquè enim ignei splendidiq[ue] sunt. Itaque si omnia terrena sidera sunt, his quoque eadem fors erit. Si verò nihil aliud sunt quam purus ignis, manentque mensibus senis, nec illos conuersio mundi soluit & velocitas: illa quoque possunt & tenui constare materiâ, nec ob hoc discuti assiduo cæli circumactu. Illò quoque pertinebit hoc excusisse, vt sciamus, ² vtrum mundus terrâ stante circumeat, an mundo stante terra vertatur. Fuerunt enim qui dicerent, nos esse, quos rerum

A rerum natura nescientes ferat, nec cæli motu fieri ortus & occasus, sed ipsos oriri & occidere. Dignates est contemplatione, ut sciamus in quo rerum statu simus: pigerrimam fortiti, an velocissimam sedem: circa nos Deus omnia, an nos agat. Necessarium est autem, veteres ortus Cometarum habere collectos. Deprehendi enim propter raritatem eorum cursus adhuc non potest, nec explorari, an vices seruent, & illos ad suum diem certus ordo producat. Noua hæc cælestium obseruatio est, & nuper in Græciam inuenita.

Democritus quoque, subtilissimus antiquorum omnium, suspicari ait se, plures stellas esse quæ currant: sed nec numerum illarum posuit, nec nomina, nondum comprehensis quinque siderum cursibus. Eudoxus primus ab Ægypto hos motus in Græciam transtulit. Hic tamen de Cometis nihil dicit. Ex quo apparet, ne apud Ægyptios quidem, quibus maior cæli cura fuit, hanc partem elaboratam. Conon postea diligens & ipse inquisitor, defectiones quidem solis seruatas ab Ægyptiis collegit, nullam autem mentionem fecit Cometarum: non prætermissurus, si quid explorari apud illos B comperisset. Duo certè, qui apud Chaldaeos studuisse se dicunt, Epigenes & Apollonius Myndius, peritissimus inspiciendorum naturalium, inter se dissident. Hic enim ait, Cometas in numero stellarum errantium ponit à Chaldaeis, tenerique cursus eorum. Epigenes contrà ait, Chaldaeos nihil de Cometis habere comprehensi, sed videri illos accendi turbine quodam aëris concitati & intorti.

Primùm ergo, si tibi videtur, I V. opiniones huius ponamus, ac refellamus. Huic videtur plurimum virium habere, ad omnes sublimium motus, stella Saturni. Hæc cùm proxima signa Marti premit, aut in Lunæ viciniam transit, aut in Solis incidit radios, naturâ ventosa & frigida contrahit pluribus locis aëra, conglobatque. Deinde si radios Solis assumpsit, tonat, fulguratque. Si Martem quoque consentientem habet, fulminat. Præterea, inquit, aliam materialē habent fulmina, aliam fulgurationes. Aquarium enim, & omnis humidi euaporatio, splendores tantum cæli citra iustum minaces mouet. Illa autem calidior sicciorque terrarum exhalatio, fulmina extundit. Trabes verò & faces, quæ nullo alio inter se quam ma-

Cgnitudine distant, hoc modo fiunt. Cùm humida terrenaque in se globus aliquis aëris clausit, quem turbine dicimus, quacumque fertur, præbet speciem ignis extenti. Quæ tamdiu durat, quādiu mansit aëris illa complexio, humidi intra se terreniq; multam ve-

hens. Vt à proximis mendacijs incipiam, falsum est, faces & trabes exprimi turbine. Turbo enim circa terras concipitur ac fertur. Ideoque arbusta radicibus vellit, & quo- cumque incubuit, solum nudat: silvas interiū & tecta corripiens, inferior fert nubibus, vtique numquam altior. At contrà trabes editior cæli pars ostentat. Ita numquam nu- bibus obsterunt. Præterea turbo omni nube velocior rapitur, & in orbem vertitur. Super ista velociter desinit, & ipse se suâ vi rumpit. Trabes autem non transcurrunt, nec præteruolant, vt faces, sed commorantur, & in eadem parte cæli collucent. Charimander quoque in eo libro quem de Cometis composuit, ait Anaxagoræ visum, grande insolitumque cælo lumen magnitudine amplæ trabis, & id per multis dies fuisse. Talem ef-

figiem ignis longi fuisse, Callisthenes tradit, antequam Burin & Helicen mare absconde- D deret. Aristoteles ait, non trabem illam, sed Cometem fuisse: ceterum ob nimium ar- dorem non apparuisse sparsum ignem, sed procedente tempore cùm iam minus flagra- ret, redditam suam Cometæ faciem. In quo igne multa quidem fuerunt digna quæ no- tarentur: nihil tamen magis, quam quod vt ille fuisse in cælo, statim supra Burin & He- licen mare fuit. Numquid ergo Aristoteles non illam tantum, sed omnes trabes Come- tas esse credebat? Hanc habetis differentiam, quod iis continuus ignis est, ceteris sparsus. Trabes enim flammam & qualēm habent, nec vlo loco intermissione aut languida, in vltimis verò partibus coactam, qualem fuisse illam, quam modò retuli, Callisthenes tra-

Duo, inquit Epigenes, Cometarum genera sunt. Alij ardorem vnde effundunt, nec locum mutant: alijs in una partem ignem vagin in modum comæ porrigunt, & stellas prætermeant: quales duo ætate nostrâ visi sunt. Illi priores criniti, vnde effundique etiam immoti, humiles fertur, & eisdem caussis quibus trabes facesque con- flantur, & ex intemperie aëris turbidi, multa secum arida humidaque terris exhalata

versan-

versantis. Potest enim spiritus per angusta elisus accendere supra se positum aëra, plenum alimentis idoneis igni.

Deinde propellere ex nitido, ne ex aliquâ caussâ refluat rurus, ac remittatur: deinde iterum proximo die ac sequentibus consurgere, & eundem locum inflammare. Videamus enim ventos per complures dies ad constitutum redire. Pluuiæ quoque, & alia tempestatum genera, ad præscriptum reuertuntur. Ut breuiter autem voluntatem eius exprimam, eadem fere ratione hos fieri Cometas existimat, quâ flunt ignes turbine electi. Hoc vnum interest, quod illi turbines ex superiori parte in terras deprimitur, hi de terrâ in superiora eleuantur.

Aduersus hæc multa dicuntur. Primum si ventus in caussâ esset, numquam Cometes sine vento appareret. Nunc autem & quietissimo aëre appetet. Deinde si vento fieret, cum vento caderet. Et si vento inciperet, cresceret vento, eoque esset ardentior, quod ille incitator. His accedit illud quoque. Ventus multas aëris partes impellit, Cometes in uno loco appetet: ventus in sublime non peruenit, Cometa autem visuntur suprà quam ventis ire licet. Transit deinde ad illos, quos ait certiore habere stellarum speciem, qui & procedunt, & signa prætereunt. Hos ait ex iisdem caussis fieri, quibus illos, quos dixit humiliores. Hoc tantum interesse, quod terrarum exhalationes multa secum arida ferentes, celsiorem petant partem, & in editiora cœli aquilone pellantur. Deinde si illos aquilo propelleret, ad meridiem semper ageretur, quo ventus hic nititur. Atqui variè concurrunt, aliij in ortum, aliij in occasum, omnes in flexum: quod iter non daret ventus. Deinde si aquilonis illos impetus à terris in altum leuaret, aliis ventis non orientur Cometae, atqui oriuntur.

VIII. Illam nunc rationem eius (vtraque enim vtitur) refellamus. Quidquid humidi aridique terra efflauit, cum in vnum coit, ipsa discordia corporum, spiritum versat in turbinem. Tunc illa vis venti circumcunctis quidquid intra se comprehendit, cursu suo accedit, & leuat in altum: ac tam diu manet splendor ignis expressi, quam diu alimenta sufficient: quibus desinentibus, & ipse subsidit. Qui hoc dicit, non notat qualis sit turbinum cursus, & qualis Cometarum. Illorum rapidus ac violentus, & ipsis ventis citior est: Cometarum lenis, & quod per diem & noctem quantum transierit, abscondat. Deinde turbinum motus vagus est & disiectus, & (vt Sallustij vtar verbis,) verticosus: Cometarum autem compositus, & destinatum iter carpens. Num quis nostum crederet, aut lunam, aut quinque sidera rapi vento, aut turbine rotari? Non ut puto. Quare? quia non est illis perturbatus & impotens cursus. Ad Cometas idem transferamus. Non confusè nec tumultuosè eunt, vt aliquis credat illos caussis turbulentis & inconstantibus pelli. Deinde etiam si vertices isti comprehendere terrena humidaque, & ex humili in altum exprimere possent: non tamen supra lunam efferent. Omnis illis usque in nubilum vis est. Cometas autem immixtos stellis videmus per superiora labentes. Ergo verisimile non est, in tantum spatium perseverare turbine: qui quod maior est, maturius corruptitur.

Vtrumlibet itaque eligat: aut vis leuis tam altè peruenire non poterit, aut magna & concitata citius ipsa se franget. Præterea humiliores illi Cometae ob hoc (vt putant) non exeunt altius, quia plus terreni habent. Grauitas illos sua in proximo tenet. Atqui necesse est, his Cometi diurnioribus & celsioribus, plenior materia sit. Neque enim diutiùs apparerent, nisi maioribus nutrimentis sustinerentur. Dicibam modo, non posse diu verticem permanere, nec supra lunam, aut usque in stellarum locum crescere. Nempe efficit turbinem, plurium ventorum inter ipsos luctatio. Hæc diu non potest esse. Nam cum vagus & incertus spiritus conuolutatus est, nouissime vni vis omnium cedit. Nulla autem tempestas magna perdurat. Procellæ quanto plus habent virium, tanto minus temporis. Venti cum ad sumimum venerunt, remittuntur omni violentiâ. Necesse est istâ concitatione in exitium sui tendant. Nemo itaque turbine toto die vidit, ne horâ quidem. Mira velocitas eius, & mira breuitas est. Præterea violentius celeriusque in terrâ circaque eam voluitur: quod celsior, eò solutior, laxiorque est, & ob hoc diffunditur. Adiice nunc, quod etiamsi in sumimum pertenderet, ubi sideribus iter est, vti que ab eo motu, qui universum trahit, solueretur. Quid enim est illâ conuersione mundi citius? hac omnium ventorum in vnum coniecta vis dissipatur, &